
 
 

 
 

 

  
  
  
  
  

 

Huono-osaisuus ja köyhyys 
rajoittivat sosiaalista 
osallisuutta ja olivat 
ylisukupolvisesti periytyviä 
sekä 1800- että 2000-luvuilla 
Historiantutkijoiden ja sosiaalitieteilijöiden yhteisessä hank-
keessa tutkittiin turkulaista huono-osaisuutta ja köyhyyttä 
1830-1840-luvuilla ja 2010-luvulla. 1800-luvun alkua tarkas-
telleet historiantutkijat pystyivät käyttämään tutkimuksessaan 
samanlaisia käsitteitä, joita sosiaalitieteilijät käyttävät tutkies-
saan nykyhetkeä ja lähimenneisyyttä. Näitä käsitteitä olivat 
köyhyys, sosiaalinen osattomuus sekä huono-osaisuus ja sen 
hierarkkinen rakentuminen. Näin kyettiin osoittamaan, miten 
lapsiköyhyyden pitkä vaikutus myöhempiin elämänvaiheisiin ja 
sen ylisukupolvisuus ovat olemassa ajasta riippumatta. Siten 
saatiin vahvaa näyttöä, että lasten sosiaalista osallisuutta 
tukemalla voidaan torjua ylisukupolvista köyhyyttä. 
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Suuri osa henkilötason historian tutkimusta koskee varakkaita tai poik-
keuksellisen hyväosaisia ihmisiä. Myös menneisyyden köyhien ihmisten 
kokemuksia, elämänvaiheita ja elinympäristöä on kuitenkin mahdollista tut-
kia. Tutkimuksen lähteet vain ovat erilaisia kuin varakkaampien yhteiskun-
taryhmien kohdalla ja ihmisten omia kokemuksia on hankalaa tavoittaa. 
1800-luvun alkupuolella eläneet köyhät kaupunkilaiset eivät tuottaneet itse 
kirjallisia lähteitä. Heillä ei yleensä ollut siihen tarvittavaa osaamista eikä 
resursseja. Köyhien ihmisten tutkiminen edellyttää erilaisten viranomaisläh-
teiden ristiinluentaa. Niissäkin tiedot köyhien ihmisten elämästä ovat usein 
niukkoja ja hajanaisia. Tämä on johtanut myös siihen, että heitä on tähän 
asti tutkittu vain vähän. 

Turkulaista köyhyyttä Luostarinmäellä 1830- ja 1840-luvuilla koske-
neessa tutkimuksessa vuoden 1827 palon jälkeisten asiakirjojen tietoja 
voitiin liittää säilyneen rakennuskannan sisältämään tietoon. Näistä tie-
donmurusista oli mahdollista rakentaa kuvaa yksilöiden ja perheiden sekä 
yhteisöjen elämästä ja elämisen mahdollisuuksista. Luostarinmäellä asu-
neet olivat heterogeeninen ryhmä kisällejä, oppipoikia, ulkotyöläisiä, pal-
velusväkeä ja merimiehiä perheineen ja itsensä elättäneitä työläisnaisia. 
Luostarinmäen asukkaat eivät nähneet suoranaisesti nälkää, mutta heidän 
taloudelliset resurssinsa olivat vähäiset ja elintaso alhainen. Luostarinmäen 
työmiesperheet asuivat vuokralla yhden huoneen asunnoissa, joissa ruoka 
valmistettiin lämmitysuunin luukussa kolmijalalla. 

Tutkimustiedolla 
lisättiin Luostarin-
mäen uusien näyt-
telysisältöjen moni-
äänisyyttä ja histo-
riallista empatiaa 

Kuva 1. Kätilö Anna Lundahnin koti on ennallistettu Luosta-

rinmäen uuteen museonäyttelyyn yhteistyössä tutkimushank-

keen kanssa. Lundahn asui Luostarinmäellä taloissa 159– 

160, 171 ja 171½ vuosina 1837–1858. Kuva: Roni Lehti/Turun 

museokeskus. 



3 TUTKIMUSKATSAUKSIA 1-2023

 
 

 
 

Viranomaisten, kuten tuomioistuinten, seurakuntien ja poliisin, merkinnät 
kertovat niistä hetkistä, jolloin Luostarinmäellä asuneet ihmiset joutuivat 
tekemisiin viranomaisten kanssa. Köyhät ihmiset eivät voineet juurikaan 
vaikuttaa siihen, mitä heistä merkittiin muistiin. Säilyneissä lähteissä katse 
on aina viranomaisen ja muistiin merkityt asiat heidän toimintansa kannalta 
tärkeitä. Tämä edellyttää tutkijoilta erityistä herkkyyttä. Tutkimus nostaa 
esiin sen, että rikkeet, sairaudet tai vastoinkäymiset eivät yksin määrittä-
neet köyhien ihmisen elämää. Tutkijan tehtävänä on nostaa esiin niitä syitä, 
rakenteita ja olosuhteita, jotka vaikuttivat merkintöjen syntyyn, ja tarkas-
tella yksilöitä osana perhettä, sukua ja yhteisöä. 

Tutkimushanke teki yhteistyötä Luostarinmäen museoalueen museo-
näyttelyä uudistaneen Turun museokeskuksen Luostarinmäen kehittä-
misprojektin (2018–2022) kanssa. Yhteistyö tuotti tuoretta tutkimustietoa 
suoraan näyttelyuudistuksen tarpeisiin. Yhteistyön kautta lisättiin muun 
muassa näyttelysisältöjen moniäänisyyttä sekä historiallista empatiaa. 
Hanke myös syvensi yhteistyötä organisaatioiden ja niiden asiantuntijoi-
den välillä. Kesällä vuonna 2022 museossa kerätty yleisöpalaute osoit-
taa uudistuksen olleen erittäin onnistunut. Erinomaista palautetta on saatu 
etenkin luostarinmäkeläisten henkilötarinoista, jotka yleisö on kokenut 
aitoina, vaikuttavina ja ymmärrystä menneestä lisäävinä. 

Ylisukupolvinen osattomuus ja turkulaisten lasten kokemukset 
köyhyydestä 
Suullinen ja tarinallinen tieto voi tehdä näkyväksi jotain, minkä nume-
rot jättävät piiloon. Mitä 2020-luvun ihmisten kertomat juuritarinat paljas-
tavat osallisuuden ja osattomuuden siirtymisestä sukupolvelta toiselle? 
Yhdessä tutkimuksen osahankkeessa analysoitiin suvun jäsenistä kerrot-
tuja tarinoita, juuritarinoita, jotka valottavat osallisuuden ja osattomuu-
den ylisukupolvisia ketjuja. Aineistoksi kerättiin 28 haastattelua, joista 16 
kertoi ylisukupolvisesti muita heikommassa asemassa olevista ihmisistä. 
Haastattelukutsussa pyydettiin kaikenlaisia sukupolvelta toiselle siirtyneitä 
kuvauksia, tarinoita, ajatuksia ja muistoja sukujuurista. Keskeinen löydös 
oli, että ylisukupolvinen huono-osaisuus rakentuu ja purkautuu useamman 
sukupolven aikana. Osattomuuden kokemukseen liittyy usein ulkopuoli-
suuden tunne omassa perheessä, yhteisössä tai yhteiskunnassa. Ulkopuo-
lisuuden kokemus liittyy yhteiskunnalliseen eriarvoisuuteen. Yksi ilmen-
tymä eriarvoisuudesta on hiljaisuudet, jotka lisäävät alttiutta osattomuuden 
kasautumiselle sukupolvelta toiselle. Aktiivista hiljaisuutta edustivat tilan-
teet, joissa aktiivisesti salattiin tai haluttiin unohtaa asioita esimerkiksi kiel-
täytymällä puhumasta niistä. Lähteiden puute, tiettyjen teemojen puuttu-
minen asiakirjoista ja joidenkin väestöryhmien jääminen ilman omaa ääntä 
edustivat arkistojen hiljaisuutta. 

Miten lasten kokema köyhyys on yhteydessä harrastamiseen, ystävyys-
suhteisiin sekä elämäntyytyväisyyteen? Harrastamisella tarkoitetaan sään-
nöllisesti toteutuvaa ja ohjattua toimintaa. Yhdessä tutkimuksen osahank-
keessa köyhyyttä lähestyttiin lapsen kokemuksella perheen taloudellisesta 
tilanteesta ja omista käyttövaroista. Aineistona käytettiin lapsilta ja nuorilta 
kerättyä EViVa- kyselyaineistoa, johon vastasi vuonna 2015 yhteensä 1084 
turkulaista lasta ja nuorta koulun vuosiluokilta 3, 6 ja 9. Ohjattuihin har-
rastuksiin osallistuminen ja kokemus ystävyyssuhteiden riittävyydestä oli 
vähäisempää lapsilla, joiden perheen taloudellinen tilanne oli niukka tai 

Lasten sosiaalisesta 
osallisuudesta 
huolehtiminen on 
köyhyyden torjuntaa 
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joilla itsellään oli vain vähän rahaa käytössä. Lisäksi nämä kaksi käytettyä 
köyhyysmittaria olivat yhteydessä lapsen heikompaan elämäntyytyväisyy-
teen. Köyhyyden torjunnassa tulee kiinnittää huomiota lasten sosiaalisen 
osallisuuden tukemiseen, esimerkiksi koulun yhteydessä tapahtuvan har-
rastamisen ja yhteisöllisyyden tukemisella. 

Köyhyys ja huono-osaisuus 1800- ja 2000-lukujen Turussa 
Köyhyys näyttäytyy sosiaalista osallisuutta rajoittavana tekijänä ajasta ja 
täten myös yhteiskunnallisesta kontekstista riippumatta. Kun tarkastellaan 
lasten köyhyyden pitkää linjaa, voidaan havaita, että köyhyys on vaikut-
tanut lasten sosiaalisiin verkostoihin niin 1800-luvun Luostarinmäellä kuin 
2010-luvun Turussakin. Ystävät ja harrastukset mittaavat lasten ja nuor-
ten sosiaalista osallisuutta nykyään, kun taas 1800-luvun Luostarinmäellä 
sosiaalista osallisuutta voitiin tarkastella kummisuhteiden kautta. Luosta-
rinmäellä kaikista köyhimmät lapset saivat kummeikseen vain niin sano-
tun virkakummin, jona toimivat joko kätilöt tai kätilöopiskelijat. Tätä parem-
min toimeentulevien perheiden lapsilla oli useita kummeja, joiden asema 
yhteisössä oli arvostettu. 2010-luvun Turussa taas taloudellista niukkuutta 
kokevat lapset ja nuoret olivat harvemmin tyytyväisiä ystäviensä määrään. 
Lasten ja nuorten kokema köyhyys oli 2000-luvun alussa ennen kaikkea 
sosiaalista eli se rajoitti lasten sosiaalista osallisuutta. Köyhyyttä kokeneet 
nykylapset harrastivat vähemmän ohjatusti, heillä oli harvemmin riittävästi 

Kuva 2. Krouvipiika Anna Rosenlundin asuinhuone on ennal-

listettu Luostarinmäen uuteen museonäyttelyyn yhteistyössä 

tutkimushankkeen kanssa. Rosenlund asui ja työskenteli 

Luostarinmäellä 1830–40-luvuilla useammassa paikassa. 

Anna vietti elämänsä viimeiset kuukaudet lääninsairaalassa 

ja köyhäintalossa, jossa hän kuoli 38-vuotiaana vuonna 

1843. Kuva: Raakkel Närhi/Turun museokeskus. 
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ystäviä ja lisäksi heidän elämäntyytyväisyytensä oli matalampi kuin muiden 
ikätovereiden. 

Huono-osaisuus ja köyhyys rajoittivat sosiaalista osallisuutta ja ne olivat 
ylisukupolvisesti periytyviä sekä 1800- että 2000-luvuilla. Yhteiskunnalli-
nen asema toki periytyi 1800-luvun Luostarinmäellä paljon voimakkaammin 
kuin nyky-Turussa. Lisäksi huono-osaisuus oli Luostarinmäellä sosiaalisesti 
kerrostunutta, kuten se on tämän hetken Suomessakin. Nyky-Suomessa 
heikoimmassa asemassa eli yhteiskunnan pohjalle sijoittuvat asunnottomat 
ja laitosväestö, kuten oikeuspsykiatrian potilaat. 1800-luvulla yhteiskun-
nan pohjalle sijoittuivat puolestaan köyhäinapua saavat vaivaiset ja van-
git ja lähelle heitä aviottomia lapsia synnyttäneet naiset. Nyky-Suomessa 
viimesijaisen sosiaaliturvan asiakkuus ei merkitse enää hierarkian pohjalla 
olemista, vaan toimeentulotuen asiakkaat määrittyvät ylemmän tason huo-
no-osaisuudeksi. Samaa puolestaan ajasta riippumatta on yksinhuoltajien 
muita lapsiperheitä suurempi köyhyys. 

Historijoitsijoiden ja sosiaalitieteilijöiden yhteisen hankkeen yksi keskei-
nen tulos oli, että 1800-luvun alkua tarkastelevat historiantutkijat pystyivät 
käyttämään tutkimuksessaan samanlaisia käsitteitä, joita sosiaalitieteilijät 
käyttävät tutkiessaan nykyhetkeä ja lähimenneisyyttä. Näitä käsitteitä olivat 
köyhyys, sosiaalinen osattomuus sekä huono-osaisuus ja sen hierarkkinen 
rakentuminen. Näiden käsitteiden avulla eri tieteenaloja edustavat tutkijat 
kykenivät sitomaan toisiinsa ja vertailemaan keskenään kahta ajallisesti ja 
yhteiskunnallisesti hyvin erilaista aikakautta, esimodernia ja modernia Suo-
mea. He kykenivät niin ikään osoittamaan, miten lapsiköyhyyden pitkä vai-
kutus myöhempiin elämänvaiheisiin ja sen ylisukupolvisuus ovat olemassa 
ajasta riippumatta. 
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NÄIN TUTKIMUS TEHTIIN 

Historiantutkijat ja sosiaalitieteilijät yhdistävät voimansa Suomen oloissa 
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tiin köyhyyttä ja osattomuutta Turussa 1800-luvulta nykypäivään. Historia-
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neitä huono-osaisia ihmisiä ja erityisesti syrjäytyneitä ja köyhiä naisia ja 
lapsia. Keskeisenä lähdeaineistona käytettiin Turun kaupungin henkikir-
joja ja Turun seurakuntien rippikirjoja ja syntyneiden, kuolleiden ja vihittyjen 
luetteloita. Niiden avulla tutkittiin sekä kvantitatiivisesti että kvalitatiivisesti 

asuinoloja, ikä-, sukupuoli- ja säätyrakennetta sekä sosiaalisia verkostoja. 
Sosiaalitieteellisessä osuudessa paneuduttiin määrällisellä kyselyaineistolla 
2000-luvun turkulaisten lasten ja nuorten kokemuksiin köyhyydestä ja sii-
hen, miten perheen köyhyys kytkeytyy lapsen vapaa-aikaan, harrastuksiin, 
osallisuuteen ja sosiaalisiin verkostoihin. Köyhyyden ylisukupolvisiin tul-
kintoihin paneuduttiin köyhyyttä kokeneiden turkulaisten juuritarinoiden eli 
sukunarratiivien avulla. 
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